Mar. n. 27.

**C** Ver. 89. Febrenti cibos nō offeras. Mar. n. 39.

Per febrentem intelligit Hipp. cum, quem acutum febris tener, unde tempus interuersi excludivit: earum febrium peculiare, quae ad intermissionem conueniunt. Nam eo tempore cibos concedere nouimus, libro enim de affectionibus ita inquit: Si vero febrilis calor apprehenderit, & distinxerit, grauitas autem corporis ipsum detinuerit, hunc quidem, donec calor tenuerit, sorbitonibus, & potibus curato, quum autem non tenuerit, etiam cibos dato, ex quo nocent recentiores, quantum ab Hipp. decetis recedant, dum febrentibus & panem, & carnes exhibent, quod alias etiam adnotauimus.

Mar. n. 39.

**D** Ver. 90. Neque sorbitonibus album subducatur.

Confideratione dignam est, cur Hipp. febrenti sorbitones subducentes prohibeat, qui inferius medicamentum purgans præberet. Hipp. enim decreta ratione perspecta, que purgatio in febribus sit administranda, & que fugient, patet. Supponendum igitur per sorbitones alios subducentes non intelligere eas, quae attractorias, & acut. v. d. appellauit, quibus phar-

magno imposito peculiarem humorē ducimur, sed eās, quā subducēndo humores ita alio existentes, & eorū Ichores à venis educant, quā in numero leuum pharmacorū de quibus paulo infra mentionem faciet, reponuntur, & lib. r. de Mor. Mul. sc̄t. 2. vers. 103. humores laxantia appellauit. Nostri lenientia medicamenta dicuntur. Quia igitur humores febrem efficiētes non in alno; sed in venis continentur, si in febribus purgatio instituenda est, eligendum est pharmacum, quod humorem à venis educat, quālia sunt purgantia propriæ dicta, non sorbitio[n]es, aut potionēs aliquā subducētes. Hęc enim quia non humores peccantes, sed eorum serotinates tantummodo educunt, duplex incommodum afferre possunt; alterum est, quia humores peccantes non educunt, sed commouent magis, vnde crudiores, & sauviores rediuntur, quod quidem incommodum nobis instituit 4. acut. vers. 136. vbi noxas ex importuno pharmaco exponens inquir: Si quid enim circa ventrem commoueris, utina non concoquitur, & morbus absque iudicatione protrahitur, ad quā testē etiam possunt ea, quā contingant mala, quando bilis commouetur, & non educitur, quā lib. de Medicam. purgantibus ab Hipp. referuntur. Alterum inconveniens est: quia sit euacuatio eorum, quā minime peccant, ex quo duplex etiam malum ipsi ægrotanti euenit. Nam & æger vlt̄terus debilitatur, quod in eo aphorismō nobis significauit Hipp. Si talia purgentur, quālia oportet, concordant, & leuite fertur, sī minus ē contra, experientia etiam attestat, quandoquidem ex quācumque euacuatione ægros debilitari manifeste apparet, potissimum vero, quando humores non peccantes educuntur, cum enī sua præfētae peccantes quodammodo retundant, ijs eductis eos sauviores reddi necesse est: vnde febris non parum exacerbatur, & eō magis quando serotinates educuntur, quā, vt adnotauit Hipp. 4. de Morbis sc̄t. 2. vers. 1. 3. febribi calori sunt infensissima, & febri maxime resistunt. Vnde experientia docet: quotiescumque deiectiones aquosa sunt, semper febris exacerbatur magis, quod non considerantes medicinā medicamentis aquosa eductib[us] abstineat, ne diuine. Harum autem purgationum abusum ab ignorantia, nē dicam malitia, quorundam originem habuisse coniicio, quicunque pharmacum electiū purgans humori peccantis adaptare nescirent, nē purgatio molesta contingeret, ad lenientia, & serotinates eductentia configere, satis sibi esse existinantes, pharmaco potato laſana deiectionibus tepleri, et si non ignorarent, deiectiones (vt ait Hipp.) non inastitudine existimandas esse, sed si talia deiecantur, quālia oportet. Quicunque igitur, non adulatoris, sed Medici munus exercent, Hipp. consilio lenientia simpliciter medicamenta, in febribus curandis fugiant, & ea potissimum, quā serotinat[r] humores educunt: cuius natura est in manna, & fortalē etiam rofarum infusio, quibus si tandem vti velint, saltem medicamenta electiū purgantia ijs adnoscant, cum plura adfint, quā satis blandē id præstant. Talia sunt Electiū Scamorū recipientia, eūius facultate bilem, quā perpetuo in febribus purganda est, educunt, ita enim faciendū esse p[ro]cipit subsequenter hunc in modum. Hunc itaque medicamentū potare oportet, quod educat, quā parte febris magis harerit, siue superne, siue inferne, & siquidem superne harerat, superne: sin inferne, inferne. Verum quia quis interrogat eum potuisset, quid faciendū sit, si æger debilis fuerit, ita vt fortia medicamenta ferre non possit: idēc subiungit Hipp. Non oportet autem etiam debiles fortia medicamenta potare, sed similiiter, aut solum sic, vt fortibus quidem forte, debilibus vero debile exhibeas, quā quidem in eum sensum non sunt accipienda, vt in febribus purgatio instituatur, illud genit[us] medicamenti eligendo, quod ægrotantis vires indicabunt: quasi non morbi magnitudo remēdij fortitudinem indicet, sed virium robur. Verum vt demonstret p[re]cipiū purgandi intentionē in morbo dirigidam esse, cuius gratia in febribus medicamentum forte indicatur, à quo electiū humor noxiū purgetur, quod si ob virium imbecillitatem id non licet, sepius abstinentiam fatis est, quam ægrotantem in discrimen adducere, quod quidem p[re]ceptū confirmatur lib. de affectionib[us] vers. 31. vbi reddens rationem Hipp. cur à morborum principio purgatio facienda sit, hac ait. Si vero omisso principio ad finem iam vergente morbo exhibueris in delatisfato iam corpore, forte quiddā exhibere veritas, periculum est nē magis delinquas, quam successum consequaris. Si igitur febris forte medicamentum exposcit, & vires debiles non permittunt sequerit, fortibus tantummodo ægis medicamentum esse exhibendum, quod voce illa similiiter significare voluit Hipp. non autem in eum sensum, vt medicamentum semper simile exhibeat, ei, cui exhibendum est,

A ad quid enim subiunxisset, aut saltem sic, ut fortibus quidem forte, debilibus vero debile exhibeas? si id voce similiter intellexisset, sensus est ergo. Fortia medicamenta in febribus exhibenda esse. Verum haec debiles assumere non debent, sed similiter, hoc est eos tantummodo, qui fortibus medicamentis sunt similes, fortes inquit, aut solum sic, ut fortibus quod forte, debilibus vero debile exhibeas, quod quidem subiunxit Hipp. quia aliquando contingunt casus, in quibus non videtur saluari posse ager, nisi purgatio ipsi exhibeat. Verum si debile medicamentum (instabat adhuc aliquis) ea ratione prohibetur: quia humores non peccantes educiri, febrem vero efficientes naturae infensiores reddit, cur haec debilibus permititur? nonne multo gratius laetetur debilis, quam robustus? Huic respondeo, debilia medicamenta, in corporibus debilibus plus habere virtutis, quam in fortibus: unde eorum facultas viterius etiam ad venas pervenire poterit, & hoc modo humor peccans educitur, verum quia id ambiguum est; ideo

B id faciendum non est, nisi necessitate cogente, & ea insuper cautione adhibita, ut inter haec ea eligantur, quae billem respiciunt. Notum est enim, etiam lenientium medicamentorum aliud billem, alia pituitam, alia melancoliam subducere, quod in Hippocratis doctrina, passim colligere licet, potissimum vero ex libro 2. de Diæta vers. 292. Haec vero in gratiam purgationis in febribus dicenda mihi necessarium duxi, tum quia id ad proxim plurimum, conductum, tum quia melius presentis sententiae verus sensus elicetur, circa hanc materiam de purgatione in febribus vide quae quartu acutorum adnotauimus vers. 84. 94. 131. 211.

Mar. n. 14.  
Vers. 94. Quum vero gracilem existentem febris urat, manifestum est, quod non propter Mar. n. 39. corporis tumorē febris occupet &c.

C Præsentis curationis ratio à causa gracilitatis dependet, quae si alimenti defectus, inanitione fuerit, repletione curatur, si ab humorum vitio, purgatione tollitur. Harum causarum distinctionem ab experimento deducit, quia si corpore vberius nutritio æger in melius procedat, satis erit, sin minus, ad evacuationem configiendum est; signum enim erit, morbum à cacochimia fuisse, quo casu alimentis reficere non conuenit: Impura enim corpora quanto plus nutries, tanto magis laedes, ex hac sententia videtur desumptus, aphorismus, ostiatus secundæ particulae, in quo legimus. Si ex morbo cibum capiens quis non corroboratur, corpus vberiori alimento vitetur, si vero cibum non accipienti hoc contingat, nosse opotet, quod evacuatione eget. Quod vero ait, et si neque sic conduceat, palam est, quod non oportuerit febrem inducere, idem est, ac si dixisset. At si corpore abundantier nutritio febris non solvatur, palam est, quod non oportuerit copiosè nutritre. Adeò confitans est & firmum, febrem ab ingestis alimentis semper augeri: ex hac textu colligo, febrem aliquando ab inedia, & extenuatione augeri, quo casu evacuatio quælibet suspecta est.

D Vers. 99. Nibilò autem minus oportet, etiam debiles fortia medicamenta potare &c. Mar. n. 36.  
Hoc verba explicata sunt paulò superius in enarratione rex. ver. 90. quarè vnum tantummodo circa Comarij interpretationem adnotare volo illorum verborum, &c. Tenerū &c. que dum ea ad verbum in Latinum sermonem transtulit, contrarium sensum ei accommodauit, affirmatiuam reddens sententiam, quæ negativa legenda est, duæ enim negationes, quæ apud Latinos affirmatiuam constituant, efficacius negant apud Gracos.

E Vers. 123. Ceterum medicamenta billem ducentia nè propinato. Mar. n. 40.  
Dum Cholagogia medicamenta veteri Istericis, nè bilis contractetur magis, non ex eo inferendum, medicamenta alios humores purgantia permittere. Haec enim raro minus conueniunt, quanto humorem peccanti contrarium, & diuersum educunt. Bilem vero purgantia prohibet, anquam ea, quae in hoc casu exhibenda essent; in cuius sententia confirmationem libro acutorum 4. vers. 369. purgationem simpliciter Istericis interdixit, de qua re quid nostra ferat sententia, in illius expositione declarabitur.

F Vers. 127. Sed & alia vlcera frigescitibus oblinida sunt, & super ipsa bummellaria imponenda. Mar. n. 41.  
Hac denominatione: Alia vlcera, non intelligit cetera omnia præter recensita, quia cum vlcera quatenus talia excisionem exposcent, non dixisset Hipp. humectaria esse superimponenda, intelligenda ergo sunt alia vlcera, quae cum prædictis conueniunt, tum ratione vlceris, tum confluentium humorum.

G Vers. 143. Febriens caput nè purgato, nè furiosus fiat. Mar. n. 44.  
Per capitum purgationem Hippocratem intelligere eam, quae fit per medicamenta nari-

bus indita, vnicuique in ipsius doctrina etiam medicocriter versato est manifestum. Vnde non est inconueniens, medicamenta caput per nares, ingredientia caliditare sua illud excalefacere, & quia dum huius praecepti rationem reddit, supponit talia medicamenta facultate calida esse, inde colligimus nos, quae minime, aut leuiter, excalefaciunt, tolerari posse, nec ab Hipp. improbari.

Mar. n. 45.

Vers. 153. *Non à gentilitatis cognitione violatur,*

Bilem supernè, aut infernè excerni malum est, si id spontè, non à medicamento continetur, rationem assignat Hipp. quia haec spontè commoueri non solet, & absque violentia corpori illara, per quam succi in bilem corruptuntur, & secedunt. Hanc verò corruptionem, aut transmutationem in bilem non omnes succi incurront; sed iij tantummodo, qui cognitionem cum bile habent. Inquit ergo Hipp. sibilis spontè erupit, aut supernè, aut infernè, difficultas sedatur; quoniam quæ spontè procedit præ violentia corpori facta expellit, per quam succi, qui cum bile cognitionem habent, in eam transmutantur, & continuo excrentur, si verò à medicamento fluat, non gentiliteris cognitione (propter quam succi in bilem transmutantur) remittitur, & compescitur facilius.

Mar. n. 47. Vers. 173. *Vicus callosum factum et ea primum duritia per putrefactorium medicamentum, constringere deinde oportet;*

Hac breui oratione methodum tradit Hipp. curandi vicera callosa, quæ duabus intentiis absoluitur. Altera est, vt callus putrefactorio medicamento emolliatur, putrefactorium verò medicamentum intelligit causticum, & quod erodendi facultate pollet, de quo, lib. i. de Mor. Mul. vers. 423. locutus est hunc in modum. Quæ enī tenuia, & feruida sunt, calli duritiam disfundunt. Secunda intentio huic succedens est calli putrefacti emolliatio, de qua ita sit loco citatio. Vbi vero emolitus fuerit callus, tunc mollibus curato. His enim non solum emolitus callus decidit, sed & vlcis repletus, & constringitur. Huiusmodi medicamentorum facultates, & naturam descripsit, idem Hipp. lib. de Affect. sect. 2. vers. 103, eaque istic testatur, quæ calida, & pinguis sunt magis, tumefaciensque hoc in loco appellat, haec enī emolliendi, & calefaciendi virtute partem laxant, calefaciuntque vnde nutrimentum vberius ad se trahit, ex quo caro augeretur, cumque cibum vocat Hipp. quia à cibis, & poribus prouenit. Abstersionis verò hoc in loco non fit mentio, que in alijs vicibus carnis generationem præcedere debet, eo quod cum medicamentis moderate exiccatibus fiat, haec calli generationem denue efficiere possent. Quare abstergentia medicamenta tunc solum in vnum venire debent, cum non durus callus, sed caro leuis, & fungola generatur, vnde vicit sordidum sit, quod abstersione, & exiccatione eger, alioqui carnem generantia, quæ tumefaciens appellat, vlcis morbofus, & magis impurum reddunt, & hoc significare voluit Hipp. per illa verba, corpus ægrotum nutrit, quod vlcis habet, quia enim huiusmodi medicamenta humores copiosiores (vt dicebamus) ad viceratan partem ducent, eam vberius nutriti faciunt, vnde sicuti impura corpora quād plus nutrīt, tanto magis lades, ita impura vlcera quanto magis replete studueris, tanto impuniora efficies. Hoc autem in callosis vlceribus nō euerit, quia subiungit Hipp. renutrit caro à cibis propulsat eam, quæ à medicamento putrefacta est, & simul cum natura debellat, quod in carne mollion contingit, & ideo medicamentis eger detergentibus, quæ eam extenuant, & gracilem redundunt, quod quidem præstat ratione penitus contraria ab ea, per quam emollientia carnem generare, & vlcis replete dicebamus. Sicut enim haec pingui, & molli substantia rarefactiendo, emolliendo, & calefaciendo nutrimentum ad viceratan partem evehunt, ita vice versa abstergentia atreuant, & exiccati facultate succos ad vlcis confluentes exiccant, & absument: quam intentionem respiciens Hipp. gracilem per cibos facere dixit. Et haec est vera curandorum vlcerum Methodus, & distinctione, quam vnum post Hipp. olfecisse nondum inueni. Cetera in textu his ita explicatis, clara nō fallor redduntur.

Mar. n. 48.

Vers. 182. *Tristes, anxi, & errantes, ac si strangulare volentes mandragora manū in potu data minore pondere, quam quod infante fuit, curabile.*

De Mandragora.

Mandragora facultates varias, & inter se contrarias reperio. Nam Hipp. ad vteros partus gandos ea vhus est lib. i. Morb. Mul. sect. 3. & 4. idque non immerito, quandoquidem vim purgatoriam helleboto similem ei tribuit. Diabolopides, sed & eadem ad fluxus muliebtes sisten-

A fistendos ysis est lib. 2. citato, sect. 3. vers. 240. Stupefacientem verò (quam vocant) facili-  
tatem habere communiter receptum est. Vnde quibus aliquod membrum secundum fore  
autē mandragora potū stuporem inducere consueuisse Medicos testatur Dioscorides. Ha-  
rum autem facultatum varietas à partium diversitate, & carni utendi modo prouenit.  
Succus enim, quia eius tantummodo tenuiorem partem elicit facultatem purganticem hel-  
leborō albo flosilē obtinet, cuius contraria in semine facultatem repoluit idem Dio-  
corides, eō quod pars fructus totius plantæ existit. Vnde ad flores rubros fistendos cum  
sulphure commendauit, quod remedium ab Hippo recēpisse existimat. Nam lib. 2. Morb.  
Mul. sect. 3. vers. 240. ita (Cornario interprète) habetur: Si fluxus fanguinolentus, aut al-  
bus, aut qualisunque fuerit, sulphur, & mandragoram in vino meraco temrito. Mar. n. 76.

B cepta apponito in quorum verborum translatione à communī lectione recessisse apparet,  
nam quod haber Græcus contextus Mar. n. 76., idest, vinum mandragora, ip-  
se transtulit, ac si legeretur Mar. n. 76.. Diocorides vero foras, pro-  
ditione Mar. n. 76. nec perferam in suo Hippo legerat, & ideo mandragoram semini hanc  
facultatem tribuit, sed ad nostra redeimus. Succus vt dicebamus purgandi facultate pol-  
let sēmen fluxus fistis. Radixque vulnera apposita purgat. Quandōquidem ad purgandos  
veneris Precepto eam visus pauit lib. 1. Morb. Mul. sect. 3. & sect. 4. Hęc que tandem in-  
potu assumpta opij, & Hyoicyami facultatem obtinet, & ideo ad quartanā cum semine Hyo-  
icyani de dī Hipp. lib. 2. de Morb. sect. 2. propter rationem eodem in loco à nobis expli-  
candam, propter quam similiter hoc in loco ad tristes, anxios, & errabundos, ac se strangu-  
lare volentes probatur, quia scilicet (ut ibi est dēmonstratum) quietem in humoribus, & in  
spiritibus inducit, qua intentione pariter inferius in convulsionis curatione eandem vlti-  
puit. Quia vero hęc in maiori copia exhibita infamiam facit, hoc admonet nos Hipp. verum  
qua sit hac quantitas non adnotauit. Adiquatenus vnius obli dari posse existimat, vt in  
expeditione loc. cit. p. de Morb. indicabimus. Mar. n. 19.

C Vers. 188. A rupera febris nec corripit amplius, quam tres, aut quatuor dies. si vero Mar. n. 43.  
corripiat, & quis patiat a ruptura babere, &c. dicitur.

P. p. dicitur violenta carni incisa affectio, sive hoc à re exterius concundente oriatur,  
sive à materia interius per carnes impetuose irruente; vnde sanguis & venis egredit per car-  
nes disfunditur, quia ergo non sit febris à simplicitate, nisi quando materia è venis egredit,  
si suppurationem contrahit, quod ante tertium diem fieri est impossibile, sequitur febre, Mar. n. 43.  
postruptionem accedentem non à riptione, sed ab aliqua alia causa dependere, si ante ter-  
tiam diem superueruntur. Mar. n. 43.

D Vers. 190. Quum homo manibus, & pedibus diffenserit, ac tortus fuerit, insani sibi ipsi facit. Mar. n. 43.

S. r. s. dicitur ille, qui dum obstinatè, & pertinaciter aliquid facere astantibus re-  
nuentibus contendit: aut renuit eis, quae circa eum moliri expedit, manibusq. & pedibus in-  
sistit, & conarum magnum facit. Hoc igitur manus ammentis euidentis signum existit, quod  
vt significare Hipp. vñs est hoc dicendi modus, insaniam sibi ipsi facit, quasi illud sit causa ef-  
fectrix insanie. Si vero prefatam vocem Mar. n. 43. cum Interpretibus manibus, & pedibus  
diffentium, & tortum vertere liberte, sensus verborum quidem clarus erit, verū huius ratio affec-  
ti non valde potest. Nisi dicamus, haec esse atrabiliora symptomata distentioni nervorum su-  
peruenientia. Quia sicuti Epileptici sunt melancholici, vt dicebat Hipp. & haruspex Epilep-  
ticus, ita distentioni nervorum manus, & pedum, quae particularis Epilepsia dici potest, atrabi-  
lia symptomata aliquando succedere non est intonciens. Mar. n. 43.

E Vers. 191. Venam porro sic siccere consentaneum ad morbum, &c. Mar. n. 43.

Præsentem textum ex Graeco ita latinitati darem. Venam porro sic vtere oportet com-  
modam ad morbum, ex qua cinq. tandemquis agrotarit. Si ysis fuerit homo, & fluxerit san-  
guis (à vena exulta) velut non periculosum ipsi vena facere licet (hoc est vensionem rei errare  
in viträ exulta vene parte, id enim absque omni periculo facere licet). Si perfectè vleris ipsi  
sum in dolore, cuius gratia vibebatur, non coalescit (in posterum vena amplius) & fluxus pro-  
dest, si enim perfectè vla fuerit, non fluit. Nam postquam, &c. Docet enim, quomodo ve-  
narum vslito facienda sit antiquis familiaris, ad fluxum humorum intercipiendum ad partem  
aliquam concitatum. Primum igitur ea vena eligenda est, quae morbo sit commoda, ea scilicet,

cer, per quam fluxio procedit; eaque diligenter inurenda. Et si facta vltione sanguinis à vena exusta fluxerit, signum est venam non in totum exstinctam fuisse. Nam quando perfectè vta est vena, exarescit; & caraque superinducta sanguinis exstum prohibet, & hoc est perfecta vena vltio, per quam dolor, sive alius quilibet affectus contumax fluxione intercepia tollitur, ex aduerso autem, si quid vena rebūcum surcit non exstum, per illam partem non exstam humor fluit, qui totam venam humectando illius exiccationem prohibet, siveque fluxio non tollitur, & morbus perseverat adhuc. Quin igitur vltione adhibita sanguis fluit, vltio reiteranda est, quandoquidem ex hac re nullum punculum impendere vnaque vtrique eodem modo injurenda est, id enim important verba illa: *multas tamen utrue hoc est*.

*Ver. 291. Omnia autem, que foris extenuant, intra corpus assumpta sume affectionem induunt; et adem autem, & ventrem fistentia, & pituitosa, ac tumefaciens exsuffiant.*

*Id autem euicit, quia dum illa exiceando, & extenuando alium sustinet, corpus replet, & tumescit, non quippe solā, sed vna cum ceteris aliamentis ad replationem concurrentibus. Quia vero de subducētibus afferuntur, ita accipienda sunt: ut p̄. maiori parte vera esse intelligantur. Nam ut demonstraret variare esse, & multifariam medendi occasionem, satis ipsi sunt indicasse, quam plurima contraria effectus producere. Hęcque in exemplum adduxisse, quae plerique contingunt.*

*Ver. 311. Et quam guidem vteri oculum suum non demittentes, & pudendi eminentias non contingentes transmissis fuerint foras, levissimus morbus est.*

*Vt enim descendunt, etiam si extra pudendum exeat, levissimum esse morbum, & hic assert Hipp. & mulieres quodammodo experientur, quia ab huncmodi affectione nullam lesionem percipiunt. Hoc autem euicit, quando in huncmodi descensu os vteri rectus ad pudendum, virgit, ita ut in nullam inclinet partem, aut anteriorem, aut posteriorem, neque in pudendi labia se inserat, alioqui purgationis menstrualis exitus intercluditur, quo calu grauissima symptomata parit, de quibus Hipp. in Textr.*

*Ver. 329. Si vero sursum ascendens auersus & obturatus fuerit, &c.*

*Propter raritatem vteros dum ascendunt dolorem inducere, ait Hipp. cuius oppositum ratio suadere videtur, nam propter densitatem potius, quia ineniles suppunctiones dolores produci est rationabile, quam videntes difficultatem cum Calutis, tum Cornarius particulam, ac coartationem addidere, quia in Graeco contextu non legitur, an vero in suo legerint necio, vt eunque sit, utroque modo sententia nostra videtur rationabilis, inquit enim, dolores fieri propter raritatem, & inferius hos dolores explicans inquit, quem vero propter hoc agrotarit, Coxendicūm, & capitis dolorem facit. At certum est capitis dolores ex utero fieri potius propter raritatem, quam propter densitatem, in modo cum hac dolorem capitis produci videtur impossibile, cum vapor eorum, quia in utero continetur, ad caput peruenire a densitate prohibetur, quo argumento lib. de Sceril. ver. 150. dedit nobis signum, per quod mulieres ad concipiendum neptas cognoscere possemus. Nam Galbanum in uterum vespri subdit, si reticulum capiti obvolutum mane galbanum olecat, signum est uteros ad concipiendum esse dispositos. In nimis, nequam, idque propter vteri densitatem, quia vapor medamenti ad caput peruenire non permitat. Hac igitur ratione utero sursum vergente, & purgationes menstruales non demittente, dolores capitisi mediante raritate oiri possunt. Coxendices vero dolor etiam si diverso modo producatur, ita ut absque raritate etiam fieri posse videatur, dummodo repleti uteri coxendices attingant, ut ait Hipp. in Textr. nihilominus uteri raritas huic plurimum conferte potest, quia non solo contactu excitatur dolor, sed quia vapor aliquis, aut humor tenuis ex utero in coxendicem se insinuat. Vnde non modo dolor soluta continuata excitatur, sed aliquando etiam suppuration in ea parte contingit, ut Hipp. adnotauit tum lib. de Nat. Malib. ver. 72, tum 2. de Morb. Mul. Quia ergo hęc omnia uteri raptate concurrente sunt, merit propter raritatem hos dolores excitari dictum est. Quod si cum Interpret. & coartatione addere liber, sensus erit, propter raritatem capitis dolores excitari, propter coartationem vero dolores coxendicis, quatenus humor ob densitatem in utero coagitus illum replet, repleteque coxendicem attingit, haec expeditio tolerari posset, nisi communis lectio Graeca inchoata lenson recuperet, qualem nos indicauimus.*

*Verf.*

A *Ver. 338. Et fomenta ne addibeto.*

Per fomenta intelligit Hipp. euaporationes, quæ ignis virtute ab humoribus eleuantur: cuius exemplar proponitur inferius vers. 346. ibi, Hunc morbum fomento primum galii curare oportet. In vinum grossos immittito, ipsumque vinum calefacito, & cucurbitam circnm osculum vasis, in quo calefiat, hoc modo, &c. Huiusmodi fomenta igitur prohibet nunc Hipp. in simplici vterorum descensu: quia humidæ euaporationes omnes, etiam si ab astringentibus liquoribus eleuentur, laxandi tum vim perpetuò obtinent, tum quia astrictoria virtus, quæ in partibus crassioribus fundatur, non facile euaporet, hoc indicat aqua per euaporationem genita, quæ nullum ferè saporem retinet eorum, à quibus extrahitur. Tum quia si tandem vim aliquam adstrictorianam habere concedatur, plus ad laxandum potest actualis calor, & humiditas corporis: quam eiusdem adstrictoria facultas ad roborandum, & contrahendum.

B Hancœ esse veram Hipp. intentionem, ex eo colligere licet, quia fatus per spongias decoctis astringentibus imbutas non prohibet in hoc calu, imò probat maximè, lib. enim de Nat. Mul. vers. 45. (vt alia loca præterea) de procidencia vteri tractans, decoctione ramentorum loti, & baccarum myrti pudenda perfundi iubet, tum quia per decoctionem adstringentium virtus maior extrahitur, quam per euaporationes, tum etiam quia actu frigida administrari perfusio potest, quod in euaporationibus fieri est impossibile, quamvis per solam emacerationem vim adstrictorianam aliquando extraxerit Hipp. 1. de Morb. Mul. n. 111.

*Ver. 355. Et per devilia, que vomitum faciunt: né inanitio ex magna evacuatione fiat.*

Perpetuum est Hipp. purgationem per inferiora vteris ascendentibus fieri, per superiora autem, ijsdem descendenteribus, quod præceptum vbiique notatum legimus: potissimum vero lib. 2. de Morbis Mul. sect. 2. vers. 162. vbi ait Hipp. Si vero adhæc non solvatur, pharmaco

C sursum, aut deorsum purgare, vtrum tandem opus fuerit, cognoscet autem id hoc modo. Si enim ad inguina, & pecten, & vesicam irruerint, hæ purgatione sursum opus habent, si vero ad laterum mollitudinem, & Hypocondria, hæ pharmaco deorsum purgante indigent. Quod si aliquando necessitate urgente per contrarias regiones purgandum sit, id medicamentis omnino leuibus faciendum esse, hac sententia docemur, hucusq. rationem assignat in vomitu, qui inferna purgationi substitutatur. Ne inanitio magna fiat, ex qua vteri magis eleuentur, quandoquidem inter causas ascensus vteri primum locum sibi vindicavit inanitio, vt lib. 1. Morb. Mulieb. vers. 95. testatur Hipp.

### IN LIBRVM HIPPOCRATIS.

D *De Aeribus, Aquis, & locis.*

### PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

Præsens opus de Aeribus, Aquis, & locis inscriptum omnes alios Hipp. libros, & doctrinæ vberate, & eruditio, & eloquentia superare mihi videtur, continet enim doctrinam non Medicis tantummodo necessariam, sed & historicis, cosmographis, politicisq. utilissimam, quibus dogmata adeò firma, stabiliaque tradit, vt præfatarum Scientiarum fundamenta iacuisse videatur. Stylum vero si quis contempletur Hipp. sui quodammodo oblitum dicet. Nam orationis grauitas cum insolito lepore, & lenitate procedit. Non est igitur mirum, si tot viri celebres in hoc libro exponendo laborarunt. Nam vt antiquos præterea, quorum scripta tempore periere, Hieronymus Cardanus, Baccius Baldinus, Zuingerus, & Ludouicus Septalius amplissima commentaria in eum tradiderunt, quæ nullo modo ab Hipp. medico prætereunda sunt. His enim auctoribus perspectis, quid nostri præstiterint labores, patere poterit.

E *Ver. 34. Quod si cui hec sublimiora videantur, &c.*

Qui Astrologiam iudicariam profitentur, scientiam hanc esse, veramque & medico necessariam vt persuadent, Hipp. eam calluisse, ex hoc loco potissimum deducunt. Quibus dabo quidem Astrologiam multa præuidere posse futurorum eventuum, & maximè quæ ad temporum mutations pertinent. Verum dicere, Hipp. notam fuisse, & de ea locutum esse dum

Astronomia  
confert ad  
Medicinam  
non Astrolo-  
gia.

Mars. n. 2.

Mars. n. 25.

Mars. n. 2.

Mars. n. 2.

Mars. n. 3.

Mars. n. 37.

inquit, non minimam partem conferre ad rem Medicam ipsam Astronomiam, vanum est omnino, quod ut ijs breuiter ex more demonstretur verba Hipp. in proprio sensu veniunt interpretanda. Dixetar igitur superius, inter alia Medico necessaria illud esse, ut obserueret temporum mutationes, & alrorum Ortus, & Occasus; ita enim præcognoscet de anno, qualis futurus sit, morbos, an salutarius. Verum in quo consistere debet hæc obseruatio? In animaduersione eorum, quæ contingunt circa mutationes tempestatum ex calido in frigidum, & ex frigido in calidum, similiter ex sicco in humidum, & ex hoc in siccum, obseruando non solum, an magna sint, & cepentia, sed etiam in quo anni tempore hæc contingant, an scilicet circa æquinoctia, an circa solstitia, in ortu Arcturi, an Canis, an Pleiadum, quia alio modo alterabunt corpora frequentes pluviae circa Canis, ac circa Pleiadum Occiduum, & sic de singulis. Quarè ijs verbis nihil aliud significare vult Hipp. nisi quod Medicus obseruare debet temporum mutationes, in quo anni tempore contingant. Quæ quidem tempora, quia nullo alio modo distinguebatur olim, nisi per quorundam syderum Ortus, & Occasus, æquinoctia, & solstitia, ut ex lib. 3. de Dieta vers. 22. constat, nec aliunde cognitio hæc haberi illis temporibus poterat, quam ex Astronomia, ideo hanc Medico necessariam esse dixit. Hancque fuisse Autoris intentionem patet ex ijs, quæ in progressu traduntur. Quum enim ad finem huius partis, quæ vicem procerum obtinet, se deinceps traditurum esse promittat, quomodo singula, quæ proposuerat, scrutari, & explorare oporteat, in ipsa tamen tractatione nihil aliud docet de Ortus, & Occidu syderum, & de obseruatione mutationum temporum, nisi ea, quæ diximus, & iuxta interpretationem à nobis allatam. Hæc enim tradere incipiens inferius vers. 255. inquit. Ceterum de annis hoc modo consideratione facta quis cognoscere poterit, qualis nam annus futurus sit, salubritas nè, an morbos, si enim secundum rationem fiant signa in astris occidentibus, ac orientibus, & in autumno aquæ fiant, & hyems si moderata, &c. Ex quibus patet, nihil aliud considerandum voluisse circa Ortus, & Occidu syderum, nisi quatenus temporum diuisionem, naturamq. attestantur, pro quorum varietate tempestatum mutationes varios, diversosq. morbos producere aptæ sunt, quo loco etiam palam facit per verba illa, prænoscet de anno, qualis futurus sit, se intelligere circa eius salubritatem, aut insalubritatem: non autem, an serenus futurus sit, aut pluviosus, ventis vè carens; aut ventis perflatus, quæ quidem predicere profitentur Astrologi. Quorum scientiam sicut non omnino negat, ita ipsi incognitam fuisse, manifestè demonstravit, dum lib. de Humoribus vers. 182. ita inquit. Colligenda igitur sunt, quæ in qualibus aquis, aut ventis morbi significant, & audiendus est, si quis nouit, quod tali hyeme prægressa, tale ver, aut astas erit. Astronomiam ergo Medico necessariâ existimauit Hipp. quatenus hæc astrorum motus varios docet, eorumque configurationē ad inuicem obseruans, quo tempore ver, astas, Autumnus. Hyemsque incipiat, decernit, Astrorumq. Ortus, & Occasus certos prefigit, in quibus mutationes variae tempestatum contingentes varios, diuersosq. morbos producere aptæ sunt. Quæ omnia in epidemijs Hipp. diligenter obseruasse constat. Nec alio modo, nec in aliud finem Astronomia vsum fuisse, quam in eum, quem nos explicauimus, quispam in Hipp. doctrina inueniet.

Vers. 42. Et necessario non sublimes.

Quoniam omnes contextus Græci hanc sententiam negatiuè legunt, temerarium est, ut difficultas vitet, dempta negacione affirmatiuam facere. Quia igitur verbum μετρηπος aliquando leue significat (si Helychio lingua Græce peritissimo, & antiquissimo credendum est in lexico) tecùm dixit Hipp. aquas ad Aufustrum scaturientes salias esse, & necessariò non leues, sed stomacho graues. Nam aquas salias dulcibus grauiores esse, & ratione, & experientia adeò constat, ut meritò dicatur necessario tales esse, quod affirmari non posset, si iuxta communem interpretationem μετρηπος, hoc est sublime accipiamus, non enim necessarium est, aquas omnes salias sublimes esse, ita ut aliquando à profundissimo fonte scaturire non possint.

Vers. 43. Et quæ quidem urbes bene sita sunt, &c.

In hac parte textum corruptum esse, indubitateum est, quandoquidem omnes Græci contextus præsentem particulam, vsque ad vers. 286. ibi, & lyenteris, & hydroperas, non habent, & quæ hoc in loco desideratur, perperam ad finem lib. de Vulner. capituli leguntur, quamvis variè fatis, & diuerso ordine in multis codicibus scripta teperiantur. Id vero contigisse fatis

tatio-

- A rationabile est credere imperitia illius, qui primum exemplar inuenit, aut transcripsit, nam cum fortè codex vetustate consumptus aliquod folium haberet separatum, proprium ignorans locum, illud ybi sors tulerit, repositum. Qui verò subsecuti sunt Medici videntes seriem verborum exactum ordinem, orationisq. continuatatem non habere, vnuſquisq. suo arbitrio texum emendare conatus est, indeq; lectionum varietas orta est, & quamvis alij aliam correctionem magis probauerint: Ego tamen Cornarij lectionem ceteris antepono, quam & Zuingerum, & Baccium secutus esse video. Illis verò, qui hæc nullam habere connexionem cum praecedentibus videntur, & ideo alibi collocanda existimant; hoc modo satisfieri posse credo. Dixi: at nuper Hipp. eos, qui diligenter temporum mutationes, & Ottus, & Occafus syderum obseruauerint, prænoscere posse de anno, qualis futurus sit, an salubris, an morbos. Dixerat etiam obseruandoſ esſe locorum ſitus, & quibus aquis incoleſ vtrantur, tanquam res ad prædictorum præcognitionem plurimum conferens. Nunc verò doctrinam proponit tradere incipiens, naturam locorum describit, iuxta positionem, & eorum ſitum refiectu ſolis, ventorumq. ibi maximè vigenitum. Verum inchoato sermoni documentum, vniuerſale inſerit, velut per parentesim quandam, admonenſ eis ciuitates, que bene ſitae ſunt ad Solem, & ventos; & quæ bonis aquis vtruntur, minus à temporum mutationibus affici, quam qua lacuſtibus aquis vtruntur, & non bene ſitae ſunt ad Solem, & ventos, cuius rei duplex aſterri poſte ratio, prima quia, qui regiones incolunt ſalubres, & optimis alimentis vtruntur, iij robustiores ſunt, vndē temporum mutationes, & iniurias facilius ferunt, quam debiliores. Altera ratio eſt, quia quæcunq. in uno excessu peccant, hi magis à contrario ladeantur, quam, qui in mediocritate confiuntur. Regionem enim australē incolementes (hos exempli gratia adducit Hipp.) & qui aquis lacuſtibus vtruntur; etiam ſi non adeo ladeantur aſtare ſicca exiſtē, quemadmodum regionem temperatam incolementes, vndē morbi breues ipſis ſunt, & ſtatim ſiccitatē humiditatis regionis excessu quoquo modo corrigeant; à contraria tamen, pluviola ſcīlicet, & australi inſigniter ladeantur, & longè magis, quam, qui regionem temperatam incolunt, quapropter morbi ipſi diurni ſunt, & phædegenz ex omnī occasione oriuntur, ſi ylcus ipſis contingat; quia humiditatis excessus in hi augetur. Quod ſi hyems frigida fuerit, & ſi ratione temperiei contraria regionis (calida enim, & humida ſupponitur) ab excessu frigiditatis minus ladi deberent, offenduntur tamen magnopere; quia cum eorum capita pituita abundant, ab hyemis frigiditate defiſillationes excitantur, à quibus ventres ſepſimē exturbantur, vndē corpus alimento deſtitutum imbecille redditur, & moebis obnoxium. Vndē conſtar ciuitatis ad Austrum ſita exemplo, eis ciuitates, quæ bene ſitae ſunt ad ſolem, & ventos, & quæ bonis aquis vtruntur, à temporum mutationibus minus affici, quam, que non bene ſitae ſunt, & aquis lacuſtibus, & malis vtruntur. Qui verò morbi ciuitatis ad Austrum ſint peculiares, exponit ſubsequenter verbis adeo manifeſtis, ut in earum explicatione immorandum non ſit. Sed video contra hanc nostram expoſitionem mihi objici poſſe; quia tāquā peculiare Australis regionis accipio id, quod omnibus eſt commune. Vbiq; enim ſiccitates morbos breues producent; humiditatis verò diurniores. Vnde 3. aph. 7. legimus. In ſiccitatibus febres acutæ ſunt, & ratio eſt iij promptū: quia tunc bilis viger, quæ morbos citè terminantes producunt. Talia igitur objicientibus repondeo: falsoſ eſſe hoc dictū ſimpliceret, & vniuerſaliter prolataſ: per ſiccitates morbos ori-  
E  
perpetuā breues. Nam contrarium in Hipp. doctrina inuenio. Inferius enim hōc eodem libro ver. 299. exponens morbos in ſicca Autumni conſtitutione vigentes, cui Aestas ſicca pariter præceſſerit, bilioſos à febribus diurnis infestari ait: rationemque affiñat, quia bilis à ſiccitatē excessu crassior efficitur. Vndē colligimus, ſiccitates pituitosis quidem, hu-  
midisq. corporibus morbos breuiores efficere, quia ex magna ſiccitate huiusmodi humores tenuiores, & calidiore redduntur: vndē citius abſumi, & dissipari queunt. At bilioſis torum contrariū euenerit, bilis enim à ſiccitatē excessu crassifrons ad atra bilis naturam vergit; quam morbos diurnos producere indubitatum eſt. Si ergo ſiccitates talibus ſunt cauſa longitudinis morborum, certum eſt præſentem ſententiam vniuerſaliter verā non eſſe, ſed tantummodo in ea ciuitate, in qua ob ſitus positionem pituitosi humores, non bilioſi dominantur, qualem eſſe eam, quæ ad Austrum ſita eſt, ex Hipp. docemur. Nec Aphorismus citatus huic determinationi aduersatur, cum non ſit inconveniens, per ſiccitates febres acutā fieri, quæ in  
bilioſis

biliosis corporibus ab acutie dēcidentes, in longum tempus producantur, idque euenire frequenter in praxi obseruatur.

*Mar. n. 5. Vers. 68. Primum quidem aquæ & durae, & frigidae ut plurimum dulcescunt &c.*

Quomodo aquas frigidas, & duras dulcescere velit Hipp. me ignorare fateor, nisi intellegamus eas dulcescere, & concoqui, siue superari in corpore, postquam potatae fuerint, idque non respectu aquarum, sed virtute calidi innati; quod hominibus eam regionem incolentibus plurimum, & forte est. Non enim percipere possum, quonodo cum sint frigidae, extra corpus dulcescante, si enim vbi nobis offeruntur potanda, iam dulces factæ sunt; quonodo eas crudas, & duras dicere possumus? Præterea si antequam potentur, dulcescunt, quonodo causam sterilitatis mulierum, & penuria lactis esse ait, quia ibi aquæ durae sunt, crudaæ & frigidae? Quare dicendum est aquasquidem frigidas, & duras esse, verum dulcescere, & superari à calore vehementi incolarum, itaut ab earum potu minimè ledantur, quemadmodum in alijs regionibus euenit, cuius quidem expositionis illud maximum argumentum est, quia mulieres lœdi ab aquarum duritia asserit, viros autem nequaquam, quandoquidem virile corpus calorem habet fortiorum; quo mediante aquæ cruditatem superare potest. Quod si in viris vasorum ruptionem parere ait, id in ipso actu bibendi propter actualem frigiditatem euenire, intelligendum est, iuxta Aphor. 24. sect. quinta, frigida velut nix, & glacies pectori inimica, tusses mouet, venarum ruptiones, & distillationes facit.

*Mar. n. 6. Vers. 69. Matutinum enim tempus ipse aer, ut plurimum occupat.*

Solem emergentem aquas fontium castigare, & puras reddere dixit; quæ nisi à sole illuminantur, impuræ redduntur, acre crasso ipsi admixto: tempus enim matutinum aer ut plurimum occupat, hoc est tempore matutino maiori ex parte aer turbidus viger, qui aquæ claritatem tollit. Ita exponit Septalius: vide ergo eius commentarium doctissimum.

*Mar. n. 9. Vers. 70. Et tum calidi venti præterstant, & tum frigidi ab urbis.*

Eas ciuitates situ morbosissimo esse colligit Hipp. quæ ad occidentem vergunt, quia & calidi venti ab austro scilicet, & frigidi ab urbis lateraliter pertransentes ibi spirant: cuius consequentia virtus, & ratio à morborum causa exterius adueniente dependet, quæ in temporum mutatione conficitur. Quia igitur in dicta ciuitate venti, modo frigidi, modo calidi spirant, hinc sequitur frequentibus mutationibus esse dispositam, & ex consequenti morbis quamplurimis obnoxiam. Verum idem de ciuitate ad orientem sita dici posse videtur, quando & ibi spirant à latere venti, tum frigidi ab urbis, tam calidi ab austro. Huic instantie igitur responderet inferius Hipp. dum inquit. Non enim perseuerant venti, & qui perseuerant, ac ipsi incumbunt aquosissimi existunt, tales enim sunt venti ab occidente spirantes. Quasi diceret, etiam si in ciuitate ad orientem sita venti spirent inter se contrarij, quemadmodum in occidentali plaga, quia tamen, qui è directo peſſat, mitis est, & temperatus, & longo tempore ibi spirat; hinc euenit, ut contrariorum ventorum excessus corrigatur: quod in ciuitate ad occidente posita non contingit; vbi ventus, qui è directo spirat, & plurimum viger in illa ciuitate, aquosissimus est, & intemperatus: quales sunt omnes venti occidentales, ita ut lateraliū intemperatias corrige non possit.

*Mar. n. 9. Vers. 71. Qui vero perseuerant, & incumbunt urbis, aquosissimi sunt &c.*

*De Zephyro an salubris.* Hoc in loco dubitationem mouente expositor, qua ratione Hipp. insalubritatem ciuitatis ad occasum sitæ referat in ventos occidentales, tanquam insalubres, & aquosissimos, cum conseruat, ventos occidentales, quos Zephyros vocant, grauissimorum. Auctorum testimonio, experientia ipsa confirmante, placidissimos, temperatissimosque, & saluberrimos esse. Nam Arist. 26. sect. problem. 2. 31. 30. & 52. Fauonium, siue Zephyrum iucundissimum, serenum, inoderatissimum, gratissimumq. appellat, & Homerus Zephyros delectabilis vocat, dum eos per campos elyseos spirare finxit. Sed dubitandi occasio augetur, quia virus & idem Auctor contrarias facultates ijsdem ventis tribuisse obseruatur. Aristoteles enim 23. problem. sectionis citata Zephyrum, quem iucundissimum, serenumq. & gratissimum dixerat, nubes congregare maximas, & pluvias concitare, testatus est. Homerulq. de eo ita cecinit. At veluti nubes Zephyrus cum dissipat acer. Quid pro huins dubitationis solutione, & predictorum locorum conciliatione interprates in medium attulerint, videre est apud Septalium, qui singulorum expositiones afferit, quibus ut meam quoque sententiam adjiciam.

A ciam prafata difficultatis solutionem à Theophrasto lib. de ventis elici posse existimo; ubi dinceritatem naturam huius venti optimè explicasse videtur, eiusque duplum assignat causam. Alteram ex tempore, & modo, quo spirat, alteram ex loco à quo, & per quem spirat, ex tempore quidem, quia cum duplice potissimum anni tempore spirat, & vere post hyemem, & rursus autumno. Qui vere spirat, frigidus est (inquit) quia ab occasu ex mari, campisque apertissimis spirat, atque vere post hyemem sole ad eo nuper vigente. Nubes vero maximas agit (subiungit paulò inferius) quando ex pelago, & juxta mare spirat, ut hac de causa ex multo illo humore nubes ampliores colligere valeat. Potrò autem hyemem, ac molestus afflat; quia post hyemem (quod & antea dictum est) quo tempore aer adhuc frigidus est, spirat. Quandoquidem, & autunmalis Fauonius talis non est, & paulò post. At enim uero (inquit) quantum equabilis, ac lenis spirat, gratum se reddere suo innotu videtur, quamobrem & quo loco talem se præbet, ibi gratissimum sentitur. Alteram vero huius diuerfitatis causam aperit, dum inquit. Que autem ratione singulorum locorum ei conueniant, ex ipsorum locorum positione, & alijs, quae ei contingunt, elicere oportebit, & contemplari; in huicmodi enim causis ferè differentiam inuenies. Veluti in Italia quidem. Larenti agro, & locis proximis salubris Fauonius spirat, cum ex mari illis adueniat, quod quibusdam alijs regionibus non euenit, sed etiam nonnullis alijs nocet. Rursusq. Creta oris, quae circa Gortynam sunt, nūtrimentum assert, in aperto enim sunt collocatae, ibique ex pelago Fauonius oritur, non nullis vero alijs dampnum, in quas ex terra, & montibus irruit, corruptit autem in Mallico omnia, tum annua, tum arbores. Atque in Thessalia circa Pierium, amborum enim locorum eadem est natura, & ea que continent similiiter se habent, siquidem regiones ambae ad ortum collocatae sunt, & montibus altis circumdantur, & post multa concludit, loca per quae venti transirent, & à quibus exornantur, maximi esse momenti, tum ad alia multa, tum ad eorum caliditatem & frigiditatem. Hęc autem est Hipp. ignota non fuisse credendum sit, tamen (cum quia in proprijs regionibus morbosus est hic ventus, tum etiam quia, si alicubi salubris spirat, adeo ramen leniter id facit, & tam breui tempore, ut aliorum ventorum contrariotum frequentes mutationes corrigeret non possit) eos simpliciter tanquam infalubres ad finis occidentalis infalibilitatem concurrere ait. Nec ideo reprehendendus est, si vniuersaliter est locutus, quem exceptionem quorundam locorum addere debuisset, in quibus huicmodi venti occidentales salubres spirant, quia cum proprijs sententiae rationem addiderit, exceptionem sub allata ratione comprehendivolut. Hipp. enim (vi Sapius Mos Hipp. adnotatum fuit à nobis) suorum dictorum rationem reddere tantummodo solet quando exceptionem aliquam recipere cognoscit, ut intelligamus illa tantummodo verificari in illis casibus, in quibus allata ratione vigere contingit, ex quo docimur, in Regionibus, in quibus venti occidentales placidi, & salubres frequenter spirant v. g. in Italia, ciuitates ad occidentem sitas non adeo infalubres esse, quia venti hi salutares laterali inconstitiam corrigunt, quemadmodum de orientalibus in orientali plaga dictum est, eius tamen salubritatem minuant aquæ, & alia, quae in hac positione infaluria vigent, ita ut simpliciter hec regio salubris dici omnino possit nullibi.

*Vers. 117. Nam venti occidentales similes sunt autumno &c.*

Hunc locum manifestè mendosum ita restituit Septalus. Quoniam tales sunt venti occidentales. Similis autem est autumno maximè situs huius ciuitatis secundum diei mutationes, cō quod magnum sit discriminē) caliditatis scilicet & frigiditatis, inter matutinum tempus, & vespertinum. Nam propter frigiditatem noctis antequam sol ibi manè appareat, frigus viger, apparente vero sole, quia iam super verticem ferit, statim calorem inducit, vnde statim ingens mutatio frigoris, & caloris viger, quod est. Autumni peculiare, idque in situ orientali non euenit: ubi sol statim exoriens nocturnum frigus paulatin expellit, calorq. sensim angetur.

*Vers. 125. At biliolas.*

Quomodo aqua biliola datur ab Hipp. non hoc in loco tantummodo, sed etiam libro acutorum, varijs variè exponere conati sunt: minus probabile existimantes aquam, quae ex propria natura frigida est, & humida, in bilio, quae calida est, & secca, conuerti posse. Pro huius materie intelligentia adnotare oportet, aquam biliolam dici, cō quod dum corrumputur

*Mars. 9.*

*Aqua quomo<sup>d</sup>do biliolæ.*

pitur, plerunque amarorem contrahit, qui quidem in corpore nihil aliud est, quam bilis ipsa. A  
 Et quamvis pluribus de causis corruptionem subire possit, potissimum tamē corruptitur à calore, & maximè dum quieta manet. Id scilicet pater in aquis Soli expositis, vel etiam in umbra tempore astri, quam cito sine corrumpuntur, vnde non solum amaritudinem quādā contrahunt, sed etiam colere in herbacum proprium bilis genitrix per corruptionem à calido, & humido, quæ frequenter compicitur in excrementis infantum, quia eorum natura consistit in calido & humido. Cum igitur aqua ex statione, & calore corruptior in bilem, merito aqua lacustris, & palustris hoc isto biliosa dicitur, quia dispositionem exterius contraxit proximam corruptionem in amarorem, & ex consequenti in biliosum succum, dum quieta manens continuo alterationibus subiecta est, & potissimum frigoris & caloris, à quibus tandem corruptitur sepe. Hac igitur ratione aquas lacustres & palustres biliosas dixit Hipp. Nam quæ virtus caret, non est simpliciter biliosa, immo biliosa natura eam conuenire debet, q. in 6. epid. ver. 32. sed tantummodo in subiecto inde dispositio, cuius gratia aqua in corpore corruptatur. Et sicuti extra corpus ex statione, & calore corruptitur, ita in corpore, in quo magnus viget calor, dum in hypocondrio diuersis moratur, corruptitur & in bilem transire. Hac quippe ratione aquam lacustrem Hipp. in morbis acutis 3. Actu. ver. 97. Eft enim (dicitur) natura biliosa, & hypocondrio mala, immo perniciosa, & biliosissima, ex quo loco adnotare oportet Hipp. non dixisse, quam simpliciter biliosum esse, sed in biliosis morbis acuto laborantibus, de quibus erat sermo, & in ijs, in quibus hypocondria male se habeant, nam in illis diuersis permanens calore febrili accedunt, & complexione calida non potest aqua non corrupti, & in bilem transmutari. Cur autem hæc, dum prædicto modo corruptitur, amarorem potius, quam alium saporem contrahat, duplex concursit causa, altera ex parte ipsiusmet aquæ, altera ex parte agentis, ex parte agentis, quidem quod cum sit calor, effectum proprie naturæ conuenientem producit, nemp̄ quid calidum, & hoc pacto aqua à calido corrupta in bilem, qua calida est, transit. Ex propria vero natura, & dispositione sibi insita, aqua dum corruptitur amarorem contrahit, qd quod partes in se contineat, quæ in amarum promptè transmutantur, haec sunt vero partes quedam terreas existentes, quæ aqua in propria generatione contrahit, dum scilicet ex vaporē generabuntur. Et enim cum nullus vapor exhalatione omnino defituantur, & exhalatio dictas partes in se continet, hinc est, quod aqua ex vaporibus genita, prædictis partibus carere non potest, & hæc fortasse de causa aqua maris ex longa alteratione, primū falsa, deinde amara evadit, quod in mari multo euénire obseruat. Quod si abque evidenti corruptione aqua amarorem contrahere extra corpus potest, multo magis id in corpore ei contingit, vbi corruptrices vigeant cause. His igitur de causis aqua, dum corruptitur, amarorem contrahit, quod manifestatur in ijs, quibus ab aliqua causa os amaretur, si enī si aquam potauerint, statim os amarus fit, quam ante & à vino corrigitur, & remittitur, vnde sicuti oris amaritudini vinum occurrit, aqua vero est contra aduerteratur, ita ijs, quibus cibis in ventriculo aescit, nihil est, quod eos magis laedat, quam vinum potatum, idque ob promptitudinem, quam habet transmutari in acetum, quæ tanta est, vt vix curari ille possit, cui cibis in ventriculo aescit, nisi vinum dimittant, quod alias adnotauimus De vet. Med. Ver. 234. scilicet plurimos horum post multa incalluit tentata sola vini abstinentia cœratos esse, quod & Valesum super 2. Auctotum Tex. 9. proprij commentarij adnotasse memini.

*Vet. 173.* At vero mentiuntur homines de aquis falsis propter imperitiam, in eo quod per alium secundare, eamque solvere putantur.

*De falso.* Quia in textu quodam manuscripto hec addita reperiuntur, id est d'auia, idēc Septalius Zuingerum securus ita hanc sententiam interpretantur. At vero mentiuntur homines de aquis falsis ob imperitiam, propterea quod existimant falsa esse dejectoria, vnde sententia sit Hipp. ea de causa errare homines circa naturam aquæ falsæ, quia existimant omnia falsa esse dejectoria, & ex consequenti, etiam aquam falsam, quasi senserit Hipp. falsa omnia sifere alium, non mouere, quæ quidem lectio sententiam Hipp. aduersariam reddit, qui & lib. 2. de Dieta, vbi de piscibus talis tractatur, & lib. de Affectionibus sec. 2. ver. 254. cibis falsis faciliatem dejectoriam tribuit. Quapropter vulgata lectione, & ab Hipp. doctrina no recedentes dicimus, aquas falsas in potu assumptas alium sifere, cibos vero salitos eam

A eam laxare, & soluere. Nec id ratione repugnat. Nam cibi falsi ob acrimoniam, quam à sale contraxerunt, pungendo expultricem facultatem irritant ad expulsionem: vnde alius soluitur. Aqua vero falsa propter tenuitatem citè permeat ad vrinas, humiditatèq. secum trahit: vnde alius reficitur, & astringitur. Præterquam quod tunicae ventriculi, & intestinorum facilis exiccantur in transitu à falso facultate in humore diffusa, quam ubi in solidiori substantia fundatur: quatenus humor interiora corporum peruidit, solida vero nequaquam. Cum igitur præceptoris sententia sit, falsas aquas alium adstringere, cibos vero falsos illam laxare; quo iure reprehendiser illos, qui falsa in communi alium deicere existimabant. Quarè communis lectione scruta praesentis sententia sensus erit. Vulgares homines circa aquæ falsæ facultatem deceptos fuisse, hanc alium deicere existimantes, cum eam distinxerint potius, errorisque causam finisse credendum est, quia cum obseruerint aliquando ab illius potu alium exturbari, quod & nos in aqua Tettutij quotidiè obsecutamus, id naturæ aquæ tribuerunt. Quod nequam verum est, quia si aquæ falsæ mouent alium, id euicit, quando in ea copia assumentur, ut statim descendant, nec tandem in corpore retineantur, quoniam exiccatioriam, & adstringitoriam facultatem exercere valeant. Id manifestè patet in aqua Tettutiana prædicta, que si non starim excematur, & in corpore retineatur diutius, quæ par sit, siue id contingat, quia in pauca quantitate assimilatur: siue quia vrinæ vias arripiunt, aliud non solum non laxatur: sed etiam astringitur magis, huius causam assignat Hipp. quia crudæ sunt, & concoqui non possunt, quarè calori diu resistentes in ipsum agunt; exiccantemq. facultatem partibus solidis imprimunt, vnde aliud astringitur.

*Vers. 204. Verum opus habent, ut decoquuntur, ac excoalentur.*

Hoc verbum, & Comar. & Zwing. exponunt, excoalentur. Alij vero proptetati vocis propriis accedentes, non patrescant, vertendum esse existimant. Veruntamē horum verio nihil non facit: ita enim & manca, & inepta reddetur sententia, quia etiam aqua post elixitionem non purescat, nihilominus nisi excoletur, optima non redditur, cum malum edictum retinere posse, ea quæ mala inferre, que ab Hipp. ei imponuntur, inepta vero, immo ridicula redderetur, quia quis ignorat, a quam optimam putrefactam esse non debere? Retinenda ergo communis interpretatio mihi videtur, qua non multum à vocis proprietate recedit. Si enim ~~accidens~~ putridum esse, corruptum, & vitatum significat; & ~~accidens~~ priuationem significat ~~accidens~~ non impropriè auferre, quod vitiosum est, significabit. At quid aliud est id quam defecare, & clarificare? Quarè fatus appellat defacere translulit Badius Baldinus. Potest enim aqua defecari, & pura reddi, aliquæ quod percolentur, veluti si elixata, sub dio exponatur, & in aliud vas transfundatur, aliouè simili artificio. Cur enim D restringere se debuit ad solam percolationem, si alijs etiam modis defecari, & corrigi potest? nè malum odorem habeat. Ex quibus colligimus, aquam pluvialem cisternarum artificio percolata, quia malo odore caret, & pura est, quæ salubre esse, ac si dectata, & defecata esset.

*Vers. 231. Quorum quidem aliud falso fluida est, ac sana, &c.*

Declarat in hac sententia Hipp. quomodo aqua impura, & permixta ad lapidis generationem in vesica concutrat, & qua ratione non omnibus eadem aqua ventibus id contingat. At vero, quod mens Auctoris percipiatur, supponendum est, Hipp. intentionem esse demonstrare, quomodo prima lapidis concretio in vesica fiat. In qualibet enim, cum ætate, tum temperamento lapis in vesica existens augeri potest, non tamen primam generationem acquirere, vnde ipsem Hipp. lib. Coac. Præn. sect. 3. vers. 146. à quadragesimo anno usque ad sexagesimum tertium non nasci lapidem in vesica testatus est, nisi ante excederet, ex quibus docemur, primam lapidis concretionem ea ætate non fieri in vesica, etiam si materia lapidis apta non deficit, à qua lapis in vesica ante existens augeri possit. Experientia enim quotidiana demonstrat, ea ætate ex lapillis à renibus in vesicam descendantibus, noua superaddita semper materia in calculos magnos augeri. Primam igitur lapidis generationem in vesica fieri duabus concurrentibus causis, demonstrat: materia inquam, ex qua lapis generatur, qua est pars crassior vrinæ, & efficiens causam ipsiusmodi concretionis, calor nempè excedens ipsius vesicas, qui quidem dupliciter ad lapidis generationem concurrit, primo quatenus materiam lapidis concequir, incrassat, & tandem adiuit, & hoc caloris ipsius vesicas est opus. Secundo do, quatenus oī vesicas angustiatur, vt non eitò, nec facile crassam materiam excutere pos-

*Mars. 19.*

*Mars. 22.*

*De lapide.*

fit, & huiusmodi calor ad ostium vesicæ pertinet. Quia ratione autem dictus calor vesicæ communicetur, demonstrat, & inquit. Quibus aliis seruida est, ijs calor vesicæ imparitur, vesica verò excalefacta proprio orificio calorem communicat, & hoc pacto lapidis generationi homo disponitur. Quam quidem Hipp. doctrinam experientia ipsa satis euidenter confirmat: qui enim hunc morbum incurunt, omnes alium adstrictam ferè habent: quz causa est non modo, vt copiosa materia ad renes deferatur, quam fit lapidis materia, sed etiam, vt venter exardescat, calorque excedens primo vesicæ, deinde eius stomacho communicetur. Has verò concretionis lapidis causas obseruare vellem eos, qui pro illius curatione incidentibus, & attenuantibus vtuntur, non animaduertentes, huiusmodi curationem lapidis causas augere, & eiudem argumento suppetias ferre: His igitur hunc in modum explicatis patet, communem lectionem Cornarij, quam etiam Zuingerus secutus est, vbi legitur: Neque stomachus vesicæ valde coardescit, longè rationabiliter ea, quam nonnulli receperunt, legentes hoc pacto. Neque stomachus vesicæ valde obstruetus est, primo quia illa particula, valde, superflua esset, cum ad lapidis generationem quilibet etiam leuis obstrucio sufficiens esse posse, dum haec est causa, cur vrina non facilè expellatur. Sed & priorem lectionem manifeste confirmant ea, quz subsequuntur: dum modum aperit, quo calor praefatus ori vesicæ communicatur, & inquit. Quorum verò aliis seruida fuerit, in his necesse est etiam, vesicam idem perpeti, quantum præter naturam fuerit excalefacta, stomachus ipsius inflatur, vbi verò haec patitur, vrinam non dimittit, sed in scissam concoquit, & adiurit, ex quibus patet Hipp. causam, cur facile vrina non excematur, non referre in obstructionem, sed in calorem oris vesicæ obstructionis causam.

*Mars. 33.* *Verf. 246.* *Et plerique sanè hoc modo lapidem, & calculum contrahant, &c.*

Hoc ait Hipp, quia sciebat aliquando lapidem in vesica generari, non vitio ipsius vesicæ, sed vitio rerum, quod quidem euenit, quando lapillus in reribus concretus in vesicam descendit, in qua si retineatur, augetur in calculum, ex quo monemur (quod neminem hucusq. adnotasse inueni) splendidum ad similitudinem seri non mingere eos, qui calculo vesicæ à reribus delapiò laborant. Hi enim vrinam potius crassam mingunt, in qua muccosi plurimi resident, & ratio est, quia in his non viget causa illa succos adurens, & humidioriem partem fecemens, quam ad lapidis primam concretionem in vesica concurrens, nos docuit Hipp. Quam quidem exustione respiciens, quod in vrina residet crassissimum, & biliosissimum appellavit, non enim afferendum est, vitium in littera adesse (quod nonnulli crediderunt pro ~~exustione~~ afferente. idest, biliosissimum, ~~exustione~~). hoc est turbidissimum legentes, cum non sit inconveniens, vbi caloris adest excessus, biliosum succum vigere, qui exustione in passus crassus reddatur, quandoquidem lapidis vesicæ causam in infantibus lac biliosum statuit ipse met Hipp.